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poleca na seson obecny, ostatnie 
nowości po c e n a c h  b e z k o n ­
k u re n c y jn y c h , na d o g o d n e  

w a ru n k i.

W niedzielę, 22-go marca br. o godzinie 10*30 w sali Związku Kaflarzy
we Lwowie, ul. Zielona 7 odbędzie się

AKADEMIA „DNIA KOBIET"
Ro referatach i przemówieniach nastąpi część artystyczna.

Towarzyszki i Towarzysze zjawcie się tłumnie!
Dzień Kobiet

Sprawa politycznego uświadomienia 
kobiet nabrała pierwszorzędnego znacze­
nia z chwilą kiedy kobiety otrzymały pra­
wa polityczne. Dla wszystkich jasnem się 
stało, że jeśli więcej niż połowa ludności 
nie poprze czynnie walki o przebudowy 
ustroju, pochód Socjalizmu zostanie o- 
późniomy.

We wszystkich organizacjach socjali­
stycznych zwrócono uwagę na pracę 
wśród kobiet, opracowano plan organi­
zacji zawodowej, politycznej i oświatowej 
wśród kobiet.

Na konferencji międzynarodowej zapa­
dła uchwała Międzynarodowego „Dnia 
Kobiet".

„Dzień Kobiet" jest dniem propagandy 
haseł socjalistycznych nie. tylko wśród ko­
biet, lecz wśród całej klasy robotniczej, 
gdyż niema takiej „kwestji kobiecej", któ- 
raby nie była związana z całokształtem 
życia proletarjatu i społeczeństwa ca­
łego.

Niema Socjalizmu bez rzeczywistego 
wyzwolenia kobiety, niema rzeczywistego 
wyzwolenia kobiety bez socjalizmu.

Part je socjalistyczne powołują w 
„Dniu Kobiet" do współpracy wszystkie 
organizacje zarówno polityczne jak za­
wodowe i oświatowe.

,,W Dniu Kobiet" na akademjach i 
wiecach omawiane są wszystkie zagad­
nienia z życiem kobiety związane.

Na czoło ich wysuwa się sprawa (po­
koju, kryzysu gospodarczego1 Z bezrobocia.

Następnie prawo dó pracy i ochrony 
pracy, ochrony macierzyństwa, opieki nad 
dzieckiem, szkolnictwa, budowy mieszkań,

S wa walki z plagami proletarjatu — 
holem i prostytucją.
Ponieważ wszystkie te sprawy mogą 

znałeść zrozumienie i załatwienie jedynie 
w państwie demokratycznem, rządzonem 
wolą ludu a  nie przez jednostkę, „Dzień 
Kobiet" jest demonstracją o ustrój de­
mokratyczny, o wolność prasy i zebrań.

„Dzień Kobiet" jest protestem prze­
ciwko poniewieraniu godności ludzkiej, 
przeciwko temu wszystkiemu, co podko­
puje byt demokracji i wolności przeciwko 
usiłowaniom rozbicia zorganizowanej kla­
sy robotniczej.

Nie wystarczy hasła i postulaty socja­
listyczne wysuwać i na zgromadzeniach

I
WARSZAWA, 21. marca. (Tel. wł.). 

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu dłuż­
szą dyskusję wywołało sprawozdanie o 
zamknięciu rachunków za czas lata 1926/27 
oraz za rok 1927-28 i 1928-29.

W  związku z tą sprawą pierwszy prze­
mawiał wczoraj pos. Kornecki (KI. Nar.), 
który oświadcza, że gospodarka rządów' 
sanacyjnych w roku 1926—27 załamała 
zasady oszczędnościowe. Klub Narodowy 
nie będzie głosował za zatwierdzeniem 
zamknięć.

Pos. Rybarski (KI. Nar.) stwierdza, iż 
dokonano wielu wydatków (niepotrzebnych, 
kupowano za drogo, budowano źle, robio­
no drogą rezerwę zbożową, dotychczas 
niema sprawozdania z gospodarki progami 
kolejowemi. Pan minister skarbu mówił

o kryzysie psychologicznym. Ten kryzys 
istnieje wskutek bierności społeczeństwa, 
ale któż tę bierność wychował, jeżeli nie 
rząd? Musi się zmienić system rządzenia, 
inaczej kryzysu się nie przezwycięży.

Pan minister Skarbu zapewniał nas, 
że wszystko będzie dobrze dzięki temu, że 
mamy w  parlamencie większość, jedyną 
w Europie. To muszę sprostować. Wię­
kszość istnieje na Węgrzech, w Rumunji, 
w Grecji, w Portugalii, w Albanji jest 
tylko BB, niema żadnej innej partji, dalej 
mamy większość w szeregu państw połu­
dniowo-amerykańskich. Wszędzie została 
ona zdobyta w ten sam sposób, jak u nas, 
ale nie jest przez to gwarancją stabilizacji 
lecz zarodkiem dalszej niepewności we­
wnętrznej. •

Ostra krytyka tow. Zaremby
Następnie przemawiał tow. pos. Za­

remba, który krytykował bardzo ostro 
obóz sanacyjny. Przemówienie jego wy­
wołało wielki hałas na ławach BB.

Tow. Zaremba przedstawia historję 
przekroczeń, które doprowadziły do Try­
bunału Stanu i sprawy Czechowicza. — 
Omawia sprawę wydania 8  milj. (zł. z bii- 
dźetu Prezesa Rady Ministrów'. Przypomi­
na, że marsz. Piłsudski zażądał 5 milj. 
zł. bez potrzebnych formalności, a Rada 
Ministrów uchwaliły ośm.

Głosy z BB.: To jest bezczelność.
Pos. tow. Piotrowski: Bezczelnością 

jest brać 8  miljonów.
Tow. Zaremba: Przed Trybunałem 

Stanu odpowiedzialność za 5 miljonówr 
wziął Józef Piłsudski, dalsze trzy miljony 
są bez odopwiedzialności. Niema przykła­
du w historji, aby partja rządząca bez ce* 
remonji brała z kasy skarbowej na swe 
potrzeby. Z tego źródła płyną nietylko 
wydatki na prasę, ale i (niektórzy ‘posłowie 
i senatorowie brali stąd. Pan Kaucki wziął
16.000 zł., a  sen. Bojko 15.000 zł.

omawiać, trzeba je w życie ciągłym zbio­
rowym wysiłkiem wprowadzać.

I dlatego w „Dniu Kobiet" nawołuje­
my zarówno Towarzyszy jak i Towarzy­
szki do wstępowania do Związków i Par­
tji, do czynnego udziału w pracach TUR-a, 
do tworzenia silnych szeregów zorgani­
zowanego proletariatu.

Gdy mówca omawia Kampanję wybor­
czą w r. 1928 i oświadcza, że szef wybo­

rów' jest obecnie marszałkiem Sejmu wi­
cemarszałek Polakiewicz przerywa:

„Wciąga pan do dyskusji osobę mar­
szałka Sejmu".

Pos. Zaremba: Ja mówię tylko o dy­
rektorze departamentu politycznego panu 
Switalskim. Mimo, że panowie za chwilę 
uchwalicie absolutorjum, nie myślcie, że 
sprawa się skończy. Kończy się akt drugi, 
lecz tragedja żyje. Nie rozchodźcie się, bo 
kurtyna się podniesie! i będzie ciąg dalszy.

Wicemarsz. Polakiewicz zwraca uwagę, 
że mówca wciągnął do dyskusji osobę 
marszałka Sejmu, zwłaszcza zaś osobę 
wicemarszałka Senatu, sen. Bojkę, który 
na tem miejscu bronić się nie może.

W głosowaniu Izba przyjęła sprawo­
zdania. wedle wniosku komisji.

Z kolei na wniosek komisji skarbowej 
Izba uchwaliła wybrać jako przedstawi­
ciela Sejmu do komisji Skarbu Narodo­
wego pos. Pączka.

W sprawie wniosku end., dotyczącego 
pobicia dzieci przez nauczyciela w Zalesiu 
min. Czećwiński oświadczył, iż w tej wsi 
nic o tern pobiciu nie wiedzą. — Dziś sesja 
budżetowa ma być zamknięta.

Zgon b. kanclerza tow. Mullera.
WARSZAWA, 21. marca. (Tel. wł.). | W ostatnich chwilach chory popadł w stan 

Wczoraj o godż. 22.20 zmarł w Berlinie | nieprzytomności i nie odzyskał jej aż do 
b. kanclerz Rzeszy tow. Herman Muller, śmierci. ^

Zawieszenie autonomii szkół akademickich?
WARSZAWA, 21. marca. (Tel. wł.).

Pisma przyniosły wiadomość, jakoby w 
najbliższym czasie miała nastąpić reforma 
autonomij szkół akademickich. — Pisma 
twierdzą, że pogłoski o tem krążyły od 
czasu stanowiska profesorów uniwersytetu 
w sprawie Brześcia. Jak donoszą owe pis­
ma została na niedzielę 2 2  marca zwołaną 
do Warszawy poufna konferencja profe­
sorów uniwersytetu należących do BB. —
Kierownictwo "konferencji ma objąć min. 
reform rolnych dr. Kozłowski, profesor 
uniwersytetu we Lwowie i wiceminister 
oświaty ks. Żongołowicz, prof. uniwersy­
tetu w Wilnie. Konferencja ma zająć się 
planem reformy szkół akademickich. Re­

forma sprowadza się do następujących 
punktów:

1) W okresie najbliższych lat, a conaj- 
mniej trzech rząd otrzyma prawo nomi­
nacji rektorów ewentualnie ich zatwier­
dzenia z pośród kilku kandydatów propo­
nowanych przez kolegjum profesorskie.

2) Zostaje skasowana autonomja w 
sprawie gospodarczo-finansowej, której 
kierownictwo przejdzie do rąk specjalnych 
delegatów rządowych.

3) Na okres przejściowy nastąpi zawie­
szenie autonomji celem umożliwienia od­
powiedniego oczyszczenia grona profesor­
skiego.

—o—

23-cia konfiskata „Dziennika Ludowego" w r. 1931
Wczorajszy numer „Dziennika Ludo­

wego" uległ konfiskacie za część artykułu 
p. t. „Na Dzień Kobiet" oraz za artykuł

p. t. „W świetle współczesnych określeń". 
Jest to już 23 konfiskata w b. r.

O d  16 . m a rc a  
w  k a w ia rn i  i “ .T.-,,*, „LOUVRE“ wyśmienita kuchnia VSHSC



„DZIENNIK LUDOWY" nr. 67 z dnia 22 marca 1931.

Przeciw reformowaniu Kas chorych
Protesty pracowników fizycznych i umysłowych.

Wieści o projektach dalszego „sano- 
wania" i „reformowania" Kas chorych 
wywołały powszechne zaniepokojenie 
wśród wszystkich ubezpieczonych. Odby­
wają się specjalne zebrania i konferen­
cje, celem zorganizowania protestów szcze 
golnie przeciw próbom narzucania dodat­
kowych opłat za leczenie, jako podważają­
cym podstawy ubezpieczenia społecznego.

Dnia 17 bm. odbyła się konferencja 
wszystkich zarządów organizacji pracow­
ników umysłowych, zwłaszcza, przez Radę 
Okręgową, na której jednomyślnie zajęto 
stanowisko przeciw przeprowadzanym o- 
becnie zniżkom płac, domagano się oży­
wienia gospodarczego, pomocy dla bez­
robotnych i zaprotestowano przeciw spe­
cjalnym dopłatom w ubezpieczeniach spo­
łecznych, żądając przywrócenia autonomji 
w tych instytucjach.

tW czwartek 19 bm. odbyła się kon­
ferencja zarządów wszystkich związków 
robotniczych, w której też wzięli udział 
reprezentanci prac. umysłowych.

Po wyczerpującym omówieniu sprawy 
ubezpieczenia chorobowego jednomyślnie 
uchwalono następującą rezolucję:

Konferencja Zarządów wszystkich ro­
botniczych Związków Zawodowych we 
Lwowie, widząc usunięcia ubezpieczonych 
od wszelkiego wpływu na losy i gospo­
darkę w instytucjach ubezpieczeniowych 
i wobec projektów wprowadzenia opłat 
za leki i leczenie w Kasach chorych, nadto 
wobec prób ukrócenia świadczeń na rzecz 
ubezpieczonych, podnosi jak najbardziej 
stanowczy protest przeciw niszczeniu pod­
staw i zasad ubezpieczeń społecznych.

Kosztowne komisarskie rządy dopro­
wadziły Kasy chorych do ruiny, rozdęły 
nadmiernie koszta administracyjne, a cho­
rych ubezpieczonych pozbawiają potrzeb­
nej pomocy. '■

Składka członkowska musi zostać je­
dyną podstawową działalności ubezpiecze­
nia społecznego, wprowadzenie jakichkol­
wiek dopłat, jest podważaniem zasadni­
czych fundamentów ubezpieczenia.

Składka członkowska jest też dosta­
tecznie wysoka, aby starczyć na pokrycie

wszelkich potrzeb, a tylko zła gospodar­
ka komisarska doprowadza Kasy chorych 
do ruiny. Protestując przeciwko wszel­
kiemu spaczeniu ubezpieczenia społecz­
nego, przeciw wszelkim dopłatom i prze­
ciw wszelkim ograniczeniom, konferencja 
domaga się przywrócenia bezpodstawnie

zabranego samorządu i oddania tych in­
stytucji społecznych w ręce tych, dla któ­
rych zostały stworzone.

Należy oczekiwać, że zgodna akcja 
wszystkich zainteresowanych żywiołów wy 
da pożądane rezultaty.

—o —

Rekord dowcipu, finezji i humoru — w języku polskim  
Fryderyk Jarossy, Anna May W ong, Hanka Ordo-Kopemik-Marysieńka

nówna, Monte Banks w nadzwyczajnym filmie HALLO

T U  M Ó W I  J A R O S S Y
Nadto wesoła komedia w 10-ciu aktach MAŁŻONEK WBREW WOLL____

K o b iety  
a „ p ra w o

Odkąd istnieją społeczeństwa! ludzkie, 
miały kobiety tzw. „prawo dio pracy". 
Co więcej, były w rozwoju tych społe­
czeństw okresy, w których kobiety głó­
wnie zajęte były pracą twórczą, podczas 
gdy zadaniem mężczyzn było bronić tych 
społeczeństw na ich peryferjach niejako, 
to przed dzikiemi zwierzętami, to przed 
napadem innych grup społecznych. Był 
to  okres tzw. matrjarchatu, gdy społecz­
nością rządziły kobiety.

W każdej fazie społecznej praca spo­
łeczna inny miała charakter, inaczej wy­
glądała produkeja w starożytności, ina­
czej w wiekach średnich, inaczej w nowo­
czesnych dziejach, w których począł się 
rozwijać kapitalizm, ze swej strony zno- 
wuż podlegający rozmaitym zmianom. — 
Wszak epoka jego „wczesna"' zgoła ina­
czej wygląda od dzisiejszego kapitalizmu 
ryngów, trustów, karteli, koncernów 1 
wszelakiej racjonalizacji, obrona zaś „ze­
wnętrzna" kapitalizmu dzisiaj najeżona 
jest bagnetami i armatami.

Ale takiego okresu, w którymby ko­
bieta nie pracowała, takiego dzieje pracy 
nie wykazują.

as

FABRYCZNY SKŁAD
ŁÓŻEK METALOWYCH
I WÓZKÓW DZIECINNYCH
WOŁKOWYSKI

Lwów, Kopernika 5 , -  Tel. 95-97
Ceny śc iś le  fabryczne.

Podpalił dom i zginął w płomieniach
WILNO, 21 marca. (PAT). Z pogra­

nicza donoszą o wypadku, jaki miał miej­
sce przed kilku dniami w granicznej osa­
dzie sowieckiej Ciechanowiec w rejonie 
odcinka granicznego Olkowice. Wypadek 
ten miał przebieg następujący:, Pewien 
strażnik sowiecki, Tatar, usiłował dopu­
ścić się gwałtu na żonie nieobecnego ko­
mendanta strażnicy sowieckiej. Na alarm 
wszczęty przez córkę komendanta, przy­

biegło kilku strażników sowieckich, lecz 
napastnik przyjął ich strzałami, poczem 
zabarykadował się w pokoju i ostrze­
liwał usiłujących wedrzeć się do mieszka­
nia wojskowych. Od kul szaleńca zginęły 
trzy osoby. Strzelanina trwała parę go­
dzin. Po wystrzeleniu wszystkich nabojów 
żołnierz ów podpalił dom! i zginął w pło­
mieniach.

Stole z 3  piętra urzędniczki Województwa
W gmachu województwa, przy ul. 

Czarnieckiego wczoraj przedpołudniem 
w zamiarze samobójczym targnęła się na 
swe życie 35-letnia Janina Polikowska, 
urzędniczka IX stopnia służbowego, zajęta 
w Dyrekcji Robót Publicznych w biurze 
delegata Sztabu Głównego. Desperatka, 
skorzystawszy z chwilowej nieobecności 
swego szefa, otworzyła okno od strony 
podwórza gmachu i skoczyła z III piętra,

i i  m
o d b ę d z ie  s i ę  w  n ie d z ie lę  2 2  
b m . o  g o d z .  1 0  p rz e d p o łu d rs .  
w  S o k o l e  II. u l.  2 3

i Zarząd Ż. Z. K. Lwów.

przyczem spadła na dach garażu automo­
bilowego. Przybyły na miejsce lekarz Po­
gotowia rat. stwierdził, iż Palikowska do­
znała złamania czaszki, nosa i prawej no­
gi. W stanie nieprzytomnym odwieziono 
ją do szpitala.

Desperatka od kilku dni okazywała ja­
kiś niepokój i zdaje się, że prawdopo­
dobnie przyczyną rozpaczliwego kroku był 
rozstrój nerwowy.

d o  p racy '
Gdy bowiem naskutek nastania kapita­

lizmu „praca" opuściła dom, w obrębie 
którego się dokonywała, gdy nastały rę­
kodzieła, a  po nich fabryki, gdy dla po­
trzeb zwiększonej produkcji, skala produk­
cji kopalnianej wzrosła, wtedy razem 
z mężem, dawnym rzemieślnikiem i człon­
kiem Gildy swojej, „dom" opuszczać jęła 
kobieta, najmując się do pracy, a wraz 
z nią często* i dziecko choćby w „najlich­
szym" wieku, jęło pracować zarobkowo.

1 odtąd wzrasta liczba kobiet poza do­
mem pracujących. Coprawda, mężczyźni 
przez dłuższy czas zastrzegli dla siebie 
wszystkie gałęzie pracy „inteligentnej", 
zawody wolne i administrację. Tu nie 
ufali głowie kobiety, której „długie wło­
sy" przyćmiewały rozum. Długo walczyły 
kobiety z inteligencji i z burżuazjf e* 
„prawo do pracy" na tych wszystkich po­
lach oraz o dopuszczenie do wyższych 
uczelni. Zwycięstwo szło opornie, dopóki 
po wojnie nie zostały zerwane przynaj­
mniej teoretycznie "wszystkie szranki, 
wszystkie zakazy, upośledzające kobiety.

A te ostatnie bowiem okazały się go- 
dnemi tych reform.

Bo gdy naskutek mobilizacji wszyscy 
mężczyźni vv wieku zdolnym do produkcji 
zmuszeni byli opuścić warsztaty pracy i 
poświęcić się na „polu chwały", natenczas 
kobiety zajęły opuszczone placówki i 
utrzymały „hinterland" w stanie takim, 
że powracające z wojny wojska zastać mo­
gły jaki taki ład i życie. Kobiety zdały 
egzamin z wynikiem..." celującym.

A więc nie o „prawo do pracy" kobiet 
idzie, tylko o równe traktowanie kobiet 
pracujących z mężczyznami, posiadającymi 
takie same kwalifikacje, a równe stano­
wiska i równą płacę.

Zapewne, jeśli mówimy o „prawie do 
pracy", to jest mowa o teoretycznem pra­
wie. Społeczeństwo kapitalistyczne nie za­
pewnia nikomu konkretnie „prawa do pra­
cy". Już w najwcześniejszych okresach 
kapitalizmu wlokła się za innemi sprawa 
„armji rezerwowej", która związana jest 
z kapitalizmem funkcjonalnie. Dziś ta „re­
zerwowa armja" rozrosła się w olbrzymią, 
tragiczną dla samej klasy robotniczej, ale 
niemniej tragiczną dla kapitalizmu i rzą­
dów wielomiljonową armję bezrobotnych. 
Jest to jeden z najdobitniejszych sympto­
mów upadku kapitalizmu. Prawdziwe bo­
wiem prawo do pracy każdemu, produko­
wać społecznie zdolnemu, da dopiero 
ustrój socjalistyczny, który, jak to powta­
rzał nieustannie zgasły niedawno, a nieod­
żałowany nasz tow. Herman Diamand, 
produkować będzie dla potrzeb mas, a nie 
dla zysku jednostek.

W ustroju socjalistycznym z uregulo­
waną statystyką zapotrzebowań i sił pro­
dukcyjnych, z uwzględnieniem potrzeb fi­
zycznego i duchowego wyżycia się mas 
i czasu potrzebnego do wytworzenia 
wszystkich dóbr koniecznych do zaspoko­
jenia wszelkich potrzeb ludzkich każdy 
będzie mógł stanąć przy warsztacie pracy, 
odpowiadającym jego skłonnościami ‘ i 
zdolnościami, każdy, bez wyjątku i różni­
cy płci, a więc i kobiety.

I I I  PIKI
WARSZAWA, 21. marca. (Tel. wł.). 

Ze Stanów Zjedn. donoszą: Wczoraj do 
jednego z banków w Filadelfji wtargnęło 
1 1  bandytów, uzbrojonych w karabiny i 
rewolwery. — Wejścia strzegli bandyci

uzbrojeni w karabiny maszynowe. Po ste- 
roryzowaniu urzędników i zrabowaniu 
35.000 dolarów bandyci zbiegli. Zarządzo­
ny pościg nie dał rezultatu.

—  o —  , ,

Święta za darmo!
K O N K U RS ŚW IĄTECZNY 

„D Z IE N N IK A  L U D O W E G O "

Kupon nr. 5,
W yciąć i p r z e c h o w a ć

D O  KOBIETY!
Powstań z letargu kobieto — ludki 
Długiej niewoli rozerwij pęta...
Znojnych wysiłków mocą z&klęta 
Idzie godzina dopełnień cudti!
Do walki ciężkiej i niestrudzonej,
Stań obok męża, ojca i brata!
Niech z męskim hartem wdzięcznie się

(spłat®
Ofiarność matki, siostry i żony.
Nie mów, że wątłe są Twoje dłonie... 
Nie znacz słabości schylonem czołem . 
Kiedy kobiety podążą społem,
Pochodnia siły w piersiach zapłonie
I taką mocą stężeje ramię,
Że mur przesądów w gruz się rozpadme;. 
Blask Świętej Sprawy duszą zawładnie 
I na obliczach wyciśnie znamię.
A w czyjein oku blask ów zagości.
Nie będzie czuł się obcym na ziemi 
Cierpiący staną się mu blizkimi,
Do serc się bratnich zbliży w miłości.
W boju — wbrew temu, co złe, ponure, 
O lepsze Jutro, o  Wolność, Szczęście 
Kobiece ręce i mężów pięśtie 
Czerwony Sztandar wspólnie wziosą w

fg ó rę ł 
Flora F»

Nie dziwcie się, że Atelier fotograficzne

A k a d e m i c k a  2 4 ,  t e ł .  3 8 - 0 8 ,
jest tak cenione i zachwalane, wszak 
wykonuje n a jm o d n ie js z e  z d j ę c i a  
przy re f le k to ra c h  jedynych we 

Lwowie.

Największy wybór 
Najpiękniejszych t o r e b e k  poleca 
Najtaniej Magazyn Torebek 
„ N o b l e s s e "  Lwów, Jagiellońska H a  

Uwaga na firmę i Nr. dtanu3

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada?.

L M E L C E R
Zakład insta l. dla urządzeń wodecżągów  
i gazu. - S ta łe  p o g o to w ie . — Centraifme 

ogrzew an ie .
— LWÓW, ul. I.egjonów 35. (Pasaż Fejlerów ii) 

Tel. 94-47.

PROPAGANDA
z a

„Dziennikiem Ludowym"
Wszystkich towarzyszy i towarzyszki pra­

cujących w propagandzie za „Dziennikiem Łydo 
wym“ prosi się o przybycie w niedzielę, dma 
22 bm. o g. 1 w po}, do lokalu Redakcji przy 
u. Sykstuskiej I. 21.

KŁOPOTY ANGIELSKIE Z POLSKIM 
WĘGLEM.

LONDYN, 21. 3. (PAT). Przemawia* 
jąc w Izbie gmin w czasie dyskusji nad 
sprawą węglową minister górnictwa za­
znaczył, iż węgiel polski nie będzie im-1, 
portowany do Wielkiej Brytanji. Wszyst­
kie kraje, eksportujące węgiel, mówił mi­
nister, widzą, że w roku ubiegłym eks­
port węgla z Wielkiej Brytanji wzrósł. —• 
Wkońcu minister przypomniał, iż toczyły 
się rozmowy międzynarodowe, mające na 
celu osiągnięcie w pewnej mierze współ­
pracy w tej dziedzinie.

ZAMORDOWANIE SEKRETARZA JA- 
CZEJK1 KOMUN.

MOSKWA, 21. 3. (PAT). Jak donosi 
prasa, pod Dzierżyńskiem we wsi Dertki 
włościanie zamordowali sekretarza jaczejki 
komunistycznej Kryptina. Śledztwo sądo­
we wykazało, że Kryptin został zabity 
z zemsty za przeprowadzanie kolektywi­
zacji i zwalczanie Kułaków.
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U źródeł drożyzny
0 mięsie i innych ciekawych rzeczach.

Dziś 
w Radjo

Na posiedzeniu miejskiej komisji bu­
dżetowej przedstawił dr. Schleicher przy 
sposobności referowania budżetu miejskiej 
Rzeźni całokształt zaopatrywania miasta 
w mięso. Ponieważ wywody te wywołały 
na komisji duże . zainteresowanie, przy­
toczymy najważniejsze dane tego referatu.

Oto cyfry porównawcze z lat 1902,
1913, 1929 i 11930.

W r. 1902 wynosił ubój w Rzeźni1 
miejskiej 14.395 wołów, 2.980 krów, 311 
koni, 42.180 cieląt i 41.668 świń. W tymże 
-roku sdrowadzono pozatem 1,613.798 kg. 
mięsa prowincjonalnego, sprzedawanego 
jako mięso III kategorji.

W r. 1913 ubito w Rzeźni miejskiej 
już tylko 7.006 wołów, 7.344 krów, 732 
koni, 50.544 cieląt i 66.814 świń; sprowa­
dzono zaś mięsa prowincjonalnego 
1,818.979 kg.

W r. 1929 wynosił ubój w Rzeźni tyl­
ko 831 wołów, 22.294 krów, 3.108 koni 
a wprowadzono mięsa prowincjonalnego 
1,341.235 kg.

W r. 1930 wynosił ubój 659 wołów 8 21 marca 1931 
(sześćsętpięćdziesiątdziewięć!) — 21.219 
krów, 38.766 cieląt i 46.492 świń, zaś 
mięsa prowincjonalnego wprowadzono —
1,048.763 kg.

Cyfry te są ogromnie pouczające i 
najlepiej ilustrują nietylko dużą zmianę 
stosunków aprowizacyjnych między osta­
tnim rokiem przedwojennym, a  r. 1930, 
ale świadczą

o gwałtownem zmniejszeniu się kosi- 
sutneji, wynikającej z ogólnej paupe- 

peryzacji mieszkańców Lwowa.
Przedewszystkiem wypływa jasno, że 

ludność nie konsumuje już prawie mięsa 
wołowego, gdyż cyfra uboju wołów spa­
dła z 7.000 sztuk w r. 1913 na 657 sztuk 
w t .  1930, a  natomiast wzrosła cyfra 
uboju krów z 7.344 w r. 1913 na 21.219 
w r. 1930. Ilość ubitych koni z 732 w r.
1913 wzrosła do 2.913 w r. 1930. Ilość 
mięsa prowincjonalnego spadła z 1,800.000 
kg. na 1,000.000 kg. Ilość cieląt z 50.544 
na 38.766 a świń z 66.814 na 46.492 w r.
1930.

Spadek ten jest tern znaczniejszy, że 
ludność Lwowa w czasie od r. 1913 do 
1930 wzrosła o około sto tysięcy głów.

Nietylko tedy konsumujemy dziś ga­
tunki gorsze mięsa, w szczególności mię­
so krowie jako mięso I klasy, nietylko 
wzrosła znacznie konsumeja mięsa koń­
skiego ale też spadła ogromnie konsum­
eja cieląt, świń i mięsa prowincjonalne­
go. Co więcej, między rokiem 1929 aj 
rokiem 1930 zaznaczył się duży stosun­
kowo spadek konsumeji nawet najlich­
szych i najtańszych gatunków mięsa, jak 
koniny, nie mówiąc już o mięsie prowin- 
cjonabiem. Cyfry te są wprost zastrasza­
jącym dowodem systematycznego spadku 
konsumeji mięsa w latach od wybuchu 
wojny, co jest tem bardziej zastanawiające, 
że razem z mięsem i w tym saimyfrn sto­
sunku spadła i konsumeja innych arty­
kułów, jak cukru, mąki i chleba.

Natomiast w porównaniu z r. 1913 
podwoiła się a nawet potroiła się liczba 
sprzedawców mięsa tak, że rzeźnik sprze

daje jedynie piątą część tego co przy1 
mniejszej liczbie sprzedawców każdy z 
nich sprzedawał w r. 1913. Nic tedy 
dziwnego, że chcąc z interesu sprzedaży 
wydobyć choć minimum egzystencji obli­
cza każdy ze sprzedawców zysk swój wy­
żej niż to czynił w r. 1913, sprzedając 
pięć razy tyle mięsa.

Uwzględniając to wszystko, staje się 
zrozumiałe, skąd przychodzi i gdzie leży 
źródło drożyzny mięsa.

To wymowne przedstawienie stosun­
ków spotkało się z gorącem uznaniem 
całej komisji, a gen. referent budżetu p. 
Brzeski złożył p. Schleicherowi podzię­
kowanie. Czy jednak zastanowiono się nad 
przyczynami tego zjawiska, obciążającego 
tak druzgocąco pomajowy okres radosnej 
twórczości.

Godzina i 745
M  o Piraur
Słuchowisko

dla młodzieży

N tfl W i n c n p  na ubrania męskie wizytowe 
1  .  |  ^  SPORTOWE, KOSTIUMY

l a t O !  i PŁASZCZE DAMSKIE 
i MĘSKIE oraz MUNDURKI 

{STUDENCKIE 
w wielkim wyborze poleca 

f i r ma
L w ó w ,  R u t o w s k i e g o  7

(naprzeciw katedry)

Towary wyborowe - -  ceny naitiiższe

Święta za darmo!
D ziś piąty kupon  konkursu  św ią tec z n e g o  

„D ziennika L u d ow ego .
Konkurs ten wywołał żywe zaintereso­

wanie wśród naszych Czytelników. Docho­
dzą nas wiadomości z różnych stron, iż 
Czytelnicy nasi biorą masowy udział w 
konkursie. — Konkurs świąteczny wśród 
Czytelników naszych wywołał pewnego 
rodzaju nastawienie: jednym uśmiecha się 
nagroda z dziedziny spożywczej, innym 
ubranie męskie, czy materjał na kostjum 
damski. Oczywiście, rozstrzygnie tu los.

Jak Czytelnicy nasi mogli się przeko-

w ścisłem kole przyjaciół.

50=000 samobójstw rocznie w Europie
Smutną statystykę podaje biuro Ligi Na­

rodów.
W Europie popełnia samobójstwo przecię­

tnie 50.000 osób rocznie, przyczem na. pierw- 
szem miejscu stoją pod tym względem Węgry 
i Czechy.

Sicząc procentowo, kroczą za nimi w tym 
smutnym orszaku Niemcy z 23 proc. Austrja z 
22 proc. i Francja z 17 proc.

Z posiadanych zestawień można wywnio­
skować, że w Europie na 100.000 osób 26 
popełnia rocznie samobójstwo.

Tetzner skazany na śmierć.
MONACHJUM. Kupiec Tetzner, który za­

mordował i spalił w samocohdzie człowjeńa 
by upozorować własną śmierć i umożliwić żo­
nie podjęcie premji ubezpieczeniowej, z który­

mi to pieniądzmi mieli przesiedlić sę do Ame­
ryki został skazany na śmierć. Żona jego o- 
trzymała trzy lata więzienia.

M ały fe jle to n .

PETER PONO.

Kominiarz.
Było strasznie gorąco. Kominiarz szedł 

powoli ulicą. Twarz miał pokrytą grubą 
warstwą sadzy. Na ramieniu niósł dra­
binę, a w ręku trzymał zwój drutu i o- 
krągłą miotłę. Każdy człowiek, który go 
spotykał, uśmiechał się; każdy cieszył się 
na jego widok. Wszyscy sądzili, że ko­
miniarz przyniesie im szczęście. Jakiś 
starszy pan, widząc kominiarza złapał się 
kurczowo za guzik, bowiem to też przy­
nosi szczęście. Następry pan próbował 
wyciągnąć szczecinę ze szczotki. Uczeń 
piekarski przytulił się mocno do kominia­
rza, aby zdobyć szczęście. I rzeczywiście, 
jego biały fartuch nosił na sobie znak te­
go szczęśliwego zetknięcia. ' i

Kominiarz niezwzruszony szedł na­
przód. Był przyzwyczajony do tego, co 
go spotykało.

Nagle stało się coś całkiem nieocze­
kiwanego, co nawet spokojnego kominia­

rka? wyprowadziło z równowagi. Drogę 
zagrodził mu jakiś koqiulentny pan, któ­
ry rzekł groźnym głosem:

— Ani kroku dalej. Pan jest mój.
Kominiarz przeraził się, cofnął i wy­

jąkał :
— Ja jestem pański ?
— Tak! Czy pan jest żonaty? Ile 

dzieci pan ma? Ile zarabia pan tygodnio­
wo?

Kominiarz odpowiedział powoli na 
wszystkie pytania, poczem nastąpiła nie­
spodzianka.

— Pan przestanie zajmować się swoją 
pracą — rozkazywał gruby pan i na 
przeciąg pięciu lat będzie pan u mnie 
służył.

— A ile kominów będę miał do czy­
szczenia? Ile godzin dziennie będę pra­
cował ? Ile zarabiał tygodniowo ? — py­
tał kominiarz.

Pan Gurkenbaum odpowiedział szyb­
ko :

— Od dziś dnia nie będzie pan wogóle 
czyścił kominów. Będzie pan pracował tyl­
ko dwie minuty dziennie i za to dostanie 
pan 500 złotych miesięcznie. Zrozumiane?

Kominiarz szybko kiwnął głową. Tęgi 
pan sięgnął do portfelu i wyjął 250 zł.,

wręczył je zumionemu człowiekowi i po­
wiedział mu jaki będzie rodzaj jego zaję­
cia.

. — Jestem giełdziarzem. Codziennie 
między wpół do jedenastą a jedenastą 
idę na giełdę. Pan będzie czekał na mnie 
w drodze na giełdę, przejdzie niby przy­
padkowo obok mnie i uśmiechnie się do 
mnie.

Kominiarz zrozumiał. Następnego dnia 
około godziny jedenastej przedpołudniem 
do giełdziarza podszedł jakiś uśmiechnię­
ty, elegancki pan w tennisowych spod­
niach.

— Panie Gurkenbaum, proszę pana?
— Nie mam teraz czasu, niech przyj­

dzie do mojej kancelarii — krzyknął ze 
złością giełdziarz.

Mężczyzna w tennisowych spodniach 
znów zaczął:

— Ale proszę...
— Ani słowa. Proszę mi nie zawracać 

głowy — krzyknął grubas.
Wówczas* uśmiechnięty pan rozłościł 

się:
— Ale, proszę pana... pan przecież 

mnie zamówił. Jestem przecież kominia­
rzem... !

—o—

nać, lista nagród ogłoszona w „Dzientn 
ku Ludowym“ składa się z 50 pozycy . 
wartościowych artykułów, z których czo­
łowe miejsce zajmuje kompletne męsku 
ubranie marynarkowe, materjał na ko 
stjum damski oraz liczne nagrody z dzie­
dziny spożywczej.

Bierzcie więc wszyscy udział w kon­
kursie. — Wobec wielkiej liczby nagród 
szanse wygrania są poważne.

Każdy, kto dotychczas nie stanął do 
konkursu „Dziennika Ludowego" może 
wziąć w nim udział przez uzupełnienie 
brakujących kuponów kuponami nadizwy 
czajnemi, — które umieszczone zostaną 
w „Dzienniku Ludowym" dwukrotnie.

Przypominamy, iż udział w konkursie 
mogą wziąć wszyscy Czytelnicy „Dzień 
nika Ludowego" we Lwowie i na pro­
wincji,. którzy nadeszła 8  kolejnych kupo­
nów lub kuponów nadzwyczajnych. Ow-e 
8  kuponów należy razem nadesłać pod! 
adresem „Dziennika Ludowego" z do­
piskiem „Konkurs świąteczny", przyczem 
należy załączyć kartkę, zawierającą imię 
i nazwisko oraz dokładny adres.

SfiF' Jut nadeszły na j nowsze

Modele dla Pań
jakoto; P ła s z c z e , K ostjum y, S u k n ie  i Bluzkii

DO MAGAZYNU KONFEKCJI DAMSKIEJ

E J a u te . w ®  iiTelefon 53-01,

Charlie Chaplin o którym komunistyczny 
organ niemiecki „Młoda gwardja" napisał, że 
w  pewnym wywiadzie wyraził swą sympatję ko= 
mimistycznej młodzieży Niemiec, zaprotestować 
publicznie przeciw temu. (Słynny artysta baw,- 
ostatnio przez kilka dni w Berlinie, obecni., 
wyjechał do Wiednia). W proteście tym 
jak donosi ,.Vorwi:rts“ .oświadczył:

„Jestem artystą i nie znam politycznej sj - 
tuacji Niemiec, St. Zjednoczonych, Anglji Frar- 
cji i t. d. Odkąd tu jestem (w Berlinie 
Red.) interesuję się problemem bezrobocia po­
dobnie jak w St. Z jednoczonych; w Anglji 
prawdopodobnie będę to samo robił wsżędzu 
gdzie przybędę. Od chwili, gdy wyjechałem. 
z Los Angeles, zajmuję się bardzo kwestjy 
usunięcia bezrobocia. Gdyby cokolwiek z tego: 
co czynię lub mówię, mogło pomódż, jestem gi ­
tów na usługi. Oświadczam się
ZA 5cio DNIOWYM TYGODNIEM ROBOCZYM: 

I 6-cio GODZINNYM DNIEM PRACY, 
i .wierzę, że gdyby to zostało •zrealizowane: 
poprawiłaby się odrazu okropna sytuacja świa­
towa.

Przyjąłem omiegdaj, czterech panów., przed­
stawicieli wielu tysięcy bezrobotnych pracowni­
ków filmowych robotników teatralnych i jpio- 
zbawionych pracy muzyków. Sympatyzuję z ni­
mi. ale powiedziałem, im że ’ w St. Zjednoczo­
nych stosunki są może gorsze, niż tutaj. W- 
Los Angeles znajduje się bez pracy 100.009 
mężczyzn i kobiet z branży filmowej, a w 
samym tylko Nowym Yorku 50.000 aktorów 
niema zajęcia.

Rozmowa moja nie poruszyła wogóle poli 
tyki. Nie odważyłbym się w sprawach, na któ­
rych się zamało znam, udzielać jakichkolwiek 
rad. Żałuję niezmiernie, że źle zrozumiano to., 
co powiedziałem".

Jak z tego wynika. Chaplin ma seret 
współczujące nędzy bezrobotnych, ale... nie za- 
muje się wcale polityką.

E T T IIM G E R A  -RHIN08AN-
(M. S. W. No rej. 924)

(dopuszczalne w ordynacji Kasy chorych;

us“7’yE£rie KATAR NOSA
oraz nadmierną wydzielinę śluzu 
sprawiają ulgę w oddechamu

Wytwórnia: Apteka Mr. M. Ettingera
we Lwowie. Do nabycta we wszystkich apteka cc.
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Zbrodnie ubezpieczeniowe

Obrazki sądowe.
P ó ź n o  z n a le z io n a  c ó rk a .
Przez 16 lat pani Jadwiga była już zamę- 

ŻJWfe piwnego dnia mąż 'je i przyprowadził 
tid1 mieszkania przystojną dziewczynę i rzekł: 
,To moja córka Stefcia". Chciałbym, żeł>y u 

nas mieszkała".
Pani Jadwiga ni u była jednak zachwycona 

cym pomysłem małżonka. Oświadczyła mu 
i-błodno że panienka to może ich co na j wy że i 
odwiedzać. Historja cała wydała się iej podejrza­
na i ostatecznie zażądała od rzekomej córki 
męża, by czemś stwierdziła swą identyczność 
Zakłopotana dziewczyna odrzekła, że na razie 
niema nie przy sobie czemby potwi.rdziła o- 
hWiadczenie swego „ojca". Wobec tego pani 
Jadwiga rozpoczęła na własną rękę dochodzenia. 
Dowiedziała się, że panina Stefcia jest bufetową 
«H pewnej restauracji. I istotnie zastała ją tam 
«-az pogrążoną w poufnej rozmowie z mężem, 
innym razem zaskoczyła go gdy na ulicy przed 
restauracji! czekał na swą „córkę".

Zdradzona małżonka wniosła teraz prze­
ciw niej skargę o zamącenie pożycia małżeń­
skiego. Oskarżona wypierała się winy, twier­
dząc, że tnie miała bliższych stosunków z tym 
jpąnem. który przychodził tylko jako gość do 
windami.

Mimo to otrzymała 24 godzin larcsztu.

„ M o ra ln ie  o b u r z o n y "  m ą ż .
Nakładem pewnego wydawnictwa ukazała 

-są: przed, dwoma laty książka p. t :  „Kobieta 
w  pełnej krasie" zawierająca szereg fotografii 
które przedstawiały kobietę raz mniej, raz Wię­
cej roznegliżowaną. Zygmunt M. dopatrzył się 
w  tych fotografiach postaci swej „rodzonej" 
żony i z  tego powodu powstawały w domu 

.-cysje które skończyły się skargą sądową o 

.sapesrację.
Ale co najważniejsze — skargę tę wniosła 

.,vxma. Podniosła ona, że mąż ją głodził. Wobec 
musiała staiwać iako model do aktu ko­

biecego. aby coś zarobić. Mąż przezywał ją 
prostytutką i obwinił ją niesłusznie o cudzo­
łóstwo, •- ••
i . Małżonek pięknej pani, starszy od nie i 
o 26 lat. przedłożył sądowi książkę z, fotogra­
fiami. Oskarżycielka przyznała spokojnie, że fo­
tografie te ją przedstawiają, lecz że nie widzi 
mc zdrożnego w  tern, iż w ten sposób pró­
bowała zarobić na życie. Męża nigdy nie zdra­
dzała.

Ponieważ przytern oświadczyła, że rezy­
gnuje z prawa do alimentów sędzia zauważył 
że wobec tego nic nie stoi. na przeszkodzie 
seperacji. Lecz na to mąż nie chciał się zgo­
dzić za żadną cenę.

Sędzia: Nie mogę tego zrozumieć... to coś 
niebywałego! Obwinia pan swą żonę o złamanie 
wiary małżeńskiej oburza się pan że pozowała 
do aktu... należałoby więc sądzić, że skoro wa­
sze małżeństwo od 6 lat faktycznie nie istnieje 
wyciągnie pan z postępowania: żony konsek­
wencje i rozejdzie się z nią. i

Mąż: Nie zgodzę się na seperację.
Sędzia: A więc pan nie chce separacji z po­

wodu postępowania żony; pan domaga się tyl­
ko oddalenia jei skargi. To 'całkiem nielogiczne. 
Niczego pan tem nie osiągnie, bo przede nie 
może pan zmusić jej. by pana kochała.

Oskarżony wyjaśnia wreszcie: włożył on 
swói mą jatek do spółki z  swą teściową w 
przedsiębiorstwo galanteryjne. Obecnie jest bez 
zajęcia i fcnusi sobie w  jakiś sposób zapewnić 
egzystencję. Dlatego też żona musi mu mater­
ialnie pomagać.

Adwokat oskarżycielki: Aha. więc tak 
wygląda pańskie moralne oburzenie?

Rozprawę odroczono.

KOŁDRY, materace, pościel po cenach naj- 
tańszych poleca firma 8. DBZAŁR, Lwów- itl. 
Otorażczyzaa 5, (Obok kina Apollo). Przera­
bia kołdry po 6. zL  materace po 8 zl.

£ s y  - f lo r e s y .

A r s  dafraudandi.
Żyjemy w okresie defraudacji. Raz po raz 

jakiś dyrektor, kasjer, czy buchalter „niewy- 
iiczy" się, lub „pożyczy" sobie kjikanaśeie ty- 
siączków. A pożyczają wszyscy począwszy od 
szczytów po niziny.

Fala „niewyliczeń się i pożyczek" płynie 
przez. Polskę od Bałtyku po Karpaty, od Gdyni 
po lwowskie tramwaje czy nadwórnianską Ka­
sę chorych.

Na defraudantów' patrzą, dziś jak na bo­
haterów —- patrzy się na pożyczającego z po­
dziwem i zazdrością tajoną... Szczęśliwiec... 
zdefraudował tyle .akurat, że zostanie jeszcze 
coś po zapłaceniu aawokata j partji. Jeśli 
jeszcze należy do „pars romaraa" —- io  spra­
wa ulega odroczeniu i kończy się przeniesie­
niem Ina. odpowiedniejsze stanowisko.

Panienki nie śnią już o rycerzach z bajki 
afe o przyjaciołach, którzyby pobijali rekordy 
defraudacji.

Na łudzi, którzy spokojnie siedzą w 
bankach nic reagując na brzęk i szelest pieniąż­
ków patrzy się z  dozą politowania,

A jeśli taki nieczuły urzędniczym* nie mo­
gąc znieść karzą co dyskwalifikujących spoj­
rzeń pożyczy sobie jakieś kilkanaście sętek. 
a należy do „pars graeca" fo oczywista prze­
niesienia in6e dostanie., na kaucję, ani adwo­
kata nie wystarczy i będą mówić o nim: par­
tacz. Tak tek nawet defraudować, trzeba umieć.

Są jeszcze inne rodzaje defraudacji,. gdzie 
obejdzie się bez adwokata i kaucji, ąłe o 
tych., boję się pisać.

Defraudują jednak nietylkc pieniądze. W 
i -ujcku (i„ , gdzieś jeszcze) zdefraudowano opri- 
icznikom rosyjskim historyczną misję wybija­
nia zębów. Defraudują literaci i nie literaci 
popełniając codziennie utwory z zaczerpnię­
ciem współczesnego języka z słynnych mów 
iajdanistańskich.

Coby to było, gdyby wszyscy defraudowali. 
Sądy byłyby zbyteczne urząd patentowy zawie­
siłby swą działalność i byłby raj na ziemi. 
Tylko wtedy nie byłoby komu i w  defraudo­
wać.

Przypadek zrządził , że prawie równo­
cześnie odbywają się dwa procesy o 
„mord ubezpieczeniowy": jeden z nich 
rozpoczął się 17 bm. w Ratysbonie, drugi 
ma się zacząć w Bortenstein 24 bm. Obaj 
mordercy są z zawodu kupcami.

O zbrodni kupca z Lipska, Tełrznera, 
donosiliśmy już obszernie. Dnia 27 listopa­
da 1927 r. zwabił on do swego samocho­
du wędrownego czeladnika, poczem wóz 
oblał benzyną i podpalił. Przy wybuchu 
zginęła jego ofiara. Tetzner chciał w ten 
sposób upozorować własną śmierć, aby 
żona mogła podjąć 142.000 marek, na 
którą to kwotę się ubezpieczył. Następnie 
mieli oboje wyjechać do Ameryki.

Kupiec z Rostenburga Schaffran, wła­
ściciel składu mebli, wtajemniczył w swój 
zbrodniczy plan swego buchaltera i se­
kretarkę. I on również jadąc samochodem, 
zabił przygodnie spotkanego człowieka, 
następnie zwłoki przewiózł do swego biu­
ra, posadził za stołem i przy pomocy 
benzolu spowodował eksplozję. Schaffran 
ubezpieczył się poprzednio w rozmaitych 
towarzystwach «a łączną kwotę 2 0 0 . 0 0 0  
marek.

Zbrodnię Tetznera przypomina nie­
dawny wypadek w Nowym Jorku: Dr. 
Bass, powszechnie szanowany lekarz, na­
mówił niejakiego Pearlmana, aby pod na­
zwiskiem zmarłego przed 17 laty Folty 
ubezpieczył się na sumę 2 0 0 . 0 0 0  dblarów 
i odstąpił mu swoją pretencję, poczem 
miał zniknąć z widowni na jakiś czas. Za

Piszą nam:
Po mieście kręcą się cyganie i narzucają j 

różnym przemysłowcom, jako szlifierze. Po o- 
oglądnięciu noża mówi cygan, iż nóż trzeba 
zahartować i wyostrzyć. Pierwszy taki nóż wy­
ostrzy i zahartuje bezpłatnie, za następne za­
żąda zapłaty.

Wypadek taki miał miejsce w firmie „Bran­
ka" oraz w kilku drukarniach.

Na zapytanie pewnego- dyrektora drukarni, 
ile będzie kosztowało wyostrzenie i zaharto­
wanie każdego dalszego noża, odpowiedział cy­
gan „szlifierz." że po 3 zł.

Dnia następnego przyniósł cygan wyos­
trzone i „zahartowane" noże a po odebra­
niu ich przez dyrektora drukami przedłożył 
mu arkusz z  prośbą, by wpisał, że zadowolony 
jest z jego roboty i umieścił pod tem swój 
podpis i dał pieczątkę firmy.

Dziwtnemu temu żądaniu uczynił zadość ów 
dyrektor, niepodejrzewając żadnego podstępu 
tem bardziej iż na wspomnianym arkuszu wi­
dział szereg podpisów kierowników różnych 
firm lwowskich, stwierdzających podpisem, i 
pieczęcią „zadowolenie" z cygańskiej roboty.

Tu dopiero rozpoczęła się cała komedja cy­
gańska. Gdy cygan miał już w ręce ten arkusik 
wyjął z kieszeni rachunek opiewający na 120 
zł. za wyostrzenie i hartowanie 2 mioiy.

Wspomniany dyrektor ofiarował cyganowi 
60 zi„ lecz cygan oświadczył, iż na drugi 
dzień przyjdzie po resztę.

Następnego dnia dyrektor drukami telefo­
nicznie zapytywał w drukami Jaegera i „Pol­
skiej" czy dawali również „hartować" h oże 
cyganowi. Otrzymał potwierdzającą odpowiedź 
z tem, że wynagrodzenie za tą czynność wy­
nosiło znacznie mniej, bo 36 zł. w pierwsze i 
drukami a 40 zł. w  drugiej.

Wówczas posłał dyrektor pomocnika z  .no­
żami do p. Juljusza Trepezyńskiego, szlifierza 
przy uł. Dominikańskiej 9, z zapytaniem ile 
kosztuje hartowanie noży.

Teraz wyszło całe oszustwo cygańskie na 
jaw, bo p. Trepczyński oświadczył iż we
Lwowie niema zakładu na hartowanie stali a 
wspomniane noże sam ostrzył, bo cyganie zno­
szą mm z  całego Lwowa noże takie do ostrze­
nia. za które bierze od nich również po 5.— 
zł. od sztuki tak jak i od innych gości. Wy-

tę „przysługę" miał Pearlman otrzymać
50.000 dolarów. Równocześnie dr. Bass 
najął za 1 0 . 0 0 0  dolarów zbirów, którzy 
zgładzili Pearlmana, poczem zgłosił swo­
ją pretensję do ubezpieczenia, opiewającą 
na nazwisko rzekomego Folty. Sprawa, je­
dnak wyszła na jaw. *

Do tej samej grupy należą dwa wy­
padki z ostatnich czasów. Pewien wieśniak 
w Blankcnsee ubezpieczył swego niero- 
zwiniętego umysłowo parobka, na 50.000 
mk., następnie utopii go i podjął pie­
niądze. Zbrodnię wykryto po dłuższym 
czasie, morderca został stracony.

Dentysta Payrleikner w-- Austrji ubez­
pieczył swego pomocnika. Pewnego dnia 
urządził z nim wycieczkę w góry i strą­
cił go w* przepaść.

Niezwykle ciekawy w kronikach krymi­
nalistyki jest wypadek, który zdarzy! się 
we Francji przed kilkudziesięciu laty. Pa­
ryski homeopata. Pomaraille ożenił się w 
r. 1861 ale widoki na majątek żony za­
wiodły go. Nawiązał tedy nanowo sto­
sunki z swą dawną kochanką i zdołał 
ją nakołnić do ubezpieczenia się w 8  to­
warzystwach i przekazania mu swych pre- 
tensyj. Potem truł nieszczęśliwą kobietę 
digitaliną. Po jej śmierci zgłosił się po 
odbiór kwoty ubezpieczeniowej.

Potworna była zbrodnia młodego An­
glika Foksa. Aby podjąć kwotę ubezpie­
czeniową, zabił swą matkę, oblał zwłoki 
naftą i spowodował pożar w pokoju. Zo­
stał stracony.

jaśmił również p. Trepczyński, Iż cyganie wyo­
strzony nóż przez niego pociągają sinym kamie­
niem (lapisem) który wywołuje na stoli złu­
dzenie hartowania.

Wkrótce po powrocie .pomocnika z no­
żami i temi wiadomościami zjawił sję w dru­
kami dwaj cyganie po odbiór resztującej kwoty.

Na zarzut iż są Oszustami, ich udowodnił 
im oświadczeniem pi Trep czy ńsktogo, cyganie 
zasłonili się pisemnem zaświadczeniem, stwler- 
dzającem zadowolenie tego dyrektora u  „za­
hartowanych" noży.

Przestrzega się zatem wszystkich przed wy­
rafinowanymi oszustami. We Lwowie mamy kil­
kanaście sklepów szlifierskich, w których" pra­
cują tutejsi robotnicy i do tych sklepów na­
leży dawać wszelkie roboty.

W ilia*  i§«ii.
W. dokach w  Kiljonii zbudowano jacht „Al­

fa" zamówiony przez miljardera amerykańskiego 
Yanderbilta. Statek ten odznacza się wyrafino­
wanym luksusem. Wielka jadalnia przewyższa 
przepychem wspaniałe sale w starych zamkach 
książęcych. Pokoje mieszkalne Yanderbilte i .je­
go gości wybite są jedwabiem, aksamitem i. 
brokatem. Do sypialni są przybudowane mar­
murowe łazienki. Salony ozdobione są drogo- 
cennemu rzeźbami w dębie. Podziw budzą chło­
dnie i kuchnia, gdzie gotuje się tylko przy 
pomocy elektryki. Jacht poruszają dwa motory 
Dii seto o sile 4000 HP. Załoga składa się z 
70 osób.

Statek ten przedstawia wartość 40 mii}, 
marek.

TOW. „STANDART NOBEL" PRZEJĘ­
ŁO AGENDY „VACUUM OIL COMP.“ .

WARSZAWA, 21. marca. (Tel. vvł.). 
Jak się dowiadujemy, To w. „Standart No­
bel" przejęło w ostatnich czasach na tere­
nie Polski organizację handlową amery­
kańskiego towarzystwa naftowego „Va- 
cutim Oil Company".

Przy tocznych dolegliwościach kobiecych, 
naturalna woda gorzka „Fransiszka-Józcfa" 
sprawia znakomitą ulgę. Zadać w aptekach i 
drogerjaeh.

Program radjowy
BADJOSTACJE Odbiorcze, Fotograficzne Apa­

raty w Największym Wyborze „FOTO- BR 
DJO- PAŁACE" LWÓW PLAC MARIACKI 
8. (GMACH SPBECHEBA}, TEL. 8608.

NIEDZIELA, 22. marca.
10.16. Nabożeństwo z katedry poznańskiej.
11.35. Odczyt misyjny - wygł. dr. ks- J. Pa­

stuszko.
11.58. Sygnał czasu z obs. astron. i hejnał z 

Wieży Marjackiej.
12.15. Poranek symfoniczny z Filharmonii war­

szawskiej. Wykonawcy ork. filharmonicz- 
na :pod dyr. K. Wiłkomirskiego, Halina 
Leska (sopran.) i Halina Melmanówwa 
(fortepian). '

13.00. Koncert Lwowskiego Tow. świewącze- 
go „Harfa",

14.00. „Wiosna w pasiece" wygł. p. Kazimierz 
Bajorek.

14.20. 2 psalmy odśpiewa Chór Akademicki pod 
dyr. T . Czbdowskiego,

14(30. Uwagi o uprawia łąk i pastwisk 
■wygł. imż. J. Mierzejewski.

14.50. Dalszy ciąg koncertu Chóru Akad. z W ar­
szawy.

15.00. O przysposobieniu robliczem — wygł. 
inż. St Wyrzykowski.

15.20. D. te. konc. Chóru Akad. a) Moniuszko 
Chór sprawiedliwych (solo bart.) odśpiewa 
pt J. Romejko b) Gounod: Psalm „Su­
per flumina" odśpiewa chór.

15.40. Program ula dzieci, starszych i. młodzie­
ży: 1) „Życie Jack Londona", 2) Płyty 
gramofonowe. 3) Feljeton Eugenjusza Po 
rębskiego „Samoloty na polowaniu".

16.10. Programowa skrzynka pocztowa dyr. J. 
S. Petry‘ego.

16.30. Muzyka z płyt gramofonowych.
16.40. „Zwiedzajcie pobojowiska z r, 1831" -  

‘wygł. p. A. Englert.
16.55. Muzyka z  płyt gramofonowych.
17.16. „Sztuka, krytyka i publiczność" -  wy­

głosi prof. Stanisław' Marynowiez.
17.30. „Szarady i zagadki" w opr. p. S. J.. 

Nowaka.
17.40. Koncert orkiestry kolejowej.
19.00 Rozmaitości.
19.25. Fejleton pt.: „W przepokoju Ameryki" 

wygł. p; W. Pocker.
19.40. Odczytanie programu na dzieńn astępny.
19.45. Komunikat „Z przed stu laty". ’
19.50. Muzyka z płyt gramofonowych. 11
20.00. Słuicohwisko „Nowi panowie".
20.30. Koncert wieczorny popularny w  wyk. ork. 

Polskiego Radja pod dyr. J, Ózimińskiego 
oraz Ireny Downar Zapolskiej (sopran) i 
Ludwika Ursteina (akompt)

21.10. Kwadrans literacki.
21.25. Dalszy ciąg koncertu.
22.00. Fejleton pt.: „Mądrość Paryża" • wy­

głosi p. Roman Zrębowicz.
22.15. Utwory skrzypcowe w wyk. p. J. Ozi- 

mińskiego. przy fortepianie p. L. Urstein. 
1. K. Szymanowski: oRmans D-dur, 2. Tar- 
tini: Koncert D-moll.

22.50. Komunikaty z  Warszawy.
23.00. Muz tan z Pałace de Danse „Bristol", 

we Lwowie.

SZKŁO, PORCELANĘ, KRYSZTAŁY 
poleca F-a A LEK SA N D ER O N Y ŚK O

ul. H alicka 2 0  (róg Wałowej)

PONIEDZIAŁEK. 23. marca.
11.68. Sygnał czasu z  obs. astron. i hejnał z 

Wieży Marjackiej.
12.10. Koncert z jpłyt gramofonowych.
14.20. Komunikat gospodarczy.
14.40. Odczyt dla maturzystów p t :  „Pierwsze 

stadja rozwoju organizmów" — wygł. prof.. 
St. Sumiński.

15.00. Odczyt dla maturzystów pt.: „Rycerstwo 
średniowieczne" wygł. prof. St. Nowako­
wski.

15.20. Muzyka z  płyt gramofonowych.
15.35. Przegląd komunikacyjny.
15.50. Lekcja języka francuskiego.
16.10. Komunikat" dla żeglugi i rybaków.
16.15. Program dla dzieci starszych. 1) Fejte- 

ton prof. St. Sumińskiego pt.: „Tajemni­
czy instynkt węgorza, jesiotra i łososia" 
2) Transm. z Wilna. „Co tych dzieci na 
świecie" opowiadanie p. Bohdziewicza.

16.45. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15. „O 'proporcjonalności ciała ludzkiego" 

wygł. dr. St Zejme- Zejmię.
17.45. Koncert orkiestry lekkiej pod dyr. p. 

T. Seredyńskiego.
18.46. Rozmaitości
19.10. Skrzynka pocztowa rolnicza. Koresp. D- 

omówi inż. W. Tarkowski.
19.25. Uwagi i wskazówki dla detektorowi- 

czów wygł. inż. Znaniecki.
19.30. Płyty gramofonowe.
19.35. Odczytanie programu na dzień nasi.
19.40. Prasowy dziennik radjowy.
19.55. Prasowy dziennik radjowy.
19.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
20.00 Słuchowisko „Nowi panowie".

cia" wygł. red. Zdz Dębicki.
20.15. „Kobieta na jugu- słowiańskim". — Wy­

głosi p. Kazimiera Aiberti.
20.30. Odczyt p  t.: „Drogi i bezdroża współ­

czesnej muzyki niemieckiej" wygł. red. M. 
Gliński.

21.00. Operetka L. Fałto: „Madame Pompa- 
dour". Wyk. orkiestra P. R. pod dyr. W 
Elszyka, oraz soliści M. Karwowska Toto 
Mankiewiczówua, Ał. Wasieł i inni. 
Transmisja z Warszawy. Komunikaty.

23.00. Muzyka taneczna.

WINA Riedla

Masa spadkowa po śp. A lfo n s ie  UWIERZE
L w ó w , p l .  H a lic k i 14

likwiduje firmę i urządza od 1. marca 1931 począwszy przez Władze dozwoloną 
w y s p r z e d a ż  to w a ró w , n i e b y w a ła  o k a z ja  t a n i e g o  k u p n a  

dobrych materjałów wszelkiego rodzaju.
U w a g a :  P l . H a lic k i 14 .

Niezwykły sposób oszustwa.



s„DZIENNIK LUDOWY'4 nr. 67 z dnia 22 marca 1931.

(u ida $ie miso
Ze 138 łudzi którzy stanowili załogę „W - 

kinga" według dotychczasowych meldunków 60 
zaledwie po nieopisanych męczarniach udało się 
dotrzeć do brzegu. Z góra. 20 osób padło ofiarą 
wybuchu w  ten sposób, że zostali rozszarpani 
na części.

Los pozostałych 58 osób, które odniosły 
dotkliwe rany. jest zupełnie niepewny, istnieje 
też obawa, że wszyscy oni zginęli. — Gro­
to? katastrofy potęguje okoliczność, że od 
strony lądu wieje bardzo silny wiatr, który pę­
dzi znajdujących się na krach na pełne morze. 
Czy ci nieszczęśliwi, którzy z powodu ran i 
zimna są zupełnie wyczerpani z sił, zdołają 
przetrwać aż do chwili, gdy przyjdzie pomoc, 
tuewiadomo. Sądzić należy, że podobne wa­
runki znieść będą mogli jedynie najbardziej ‘od­
porni podczas gdy wszyscy inni niechybnie 
poniosą śmierć.

Ani samoloty ani statki nie mogą przedsię­
wziąć akcj i ratownicze i na większą skalę. Los 
reżysera Frissela jest dotąd nieznany. Należy 
przypuszczać, że jeśli wogóle żyje. odniósł 
napewno ciężkie obrażenia. Frissel jest olbrzy-
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miego wzrostu i niezwykle silnej budowy. Jest 
rzeczą możliwą, że Frissel uwielbiany przez 
całą załogę okrętu utonął w falach,, śptesza.c to­
warzyszom swym na ratunek.

Ci wszyscy z ocalonych, którzy znaleźli 
się n a  krach lodowych i w ten sposób dotarli 
do lądu odbyli straszną walkę z wiatrem, pę­
dzącym kry na pełne morze i spychającym 
ich ze śliskiej powierzchni. Nic też dziwnego 
że wszyscy są śmiertelnie wyczerpani. w

Co najgorsze, na wyspie Horse, na którą 
dostali się ocaleni rozbitkowie, brak jest ja­
kichkolwiek środków ratunkowych oraz pomo­
cy lekarskiej, gdyż samotną tę wyspę zamiesz­
kuje zaledwie 15 — 20 osób.

Co przeżywali nietylko sami rozbitkowie, 
lecz i ludność tej wyspy, można sobie wyo­
brazić z, poniższego faktu. Łódka rybacka, 
znajdująca się na morzu zauważyła, iż 5 oca­
lonych rozbitków znajdujących się na krze w 
odległości 9 kim. od brzegu, wiatr począł pę­
dzić na morze. Rozbitkowie z Całych sjł bła­
gali o pomoc, rybacy jednak w żaden sposób, 
dotrzeć do nich nie mogli.

S a m o b ó jstw ©  s tu d e n ta  P o litech n ik i
Dziś o północy patrolujący policjant 

usłyszał strzał oddany w ogrodzie Kościu­
szki. Idąc w kierunku strzału, ujrzał w 
aleji głównej leżącego mężczyznę z prze­
strzeloną prawą skronią. Obok leżący bro­
wning świadczył, że popełnił on samo­
bójstwo. Wezwane Pogotowie rat. odwio­
zło desperata w stanie beznadziejnym do 
szpitala.

Z legitymacji desperata wynikało, że 
był to 27-letni Stanisław Szpigiel, student, 
zam. przy ul. Dąbrowskiego 10. W port­

felu znaleziono list do rodziców, w którym 
Szpigiel nie podał jednak przyczyny tar­
gnięcia się na swe życie. Pozatem znale­
ziono „otwarty list44 o treści antypaństwo­
wej, w którym podano nazwiska podofi­
cerów i policjantów, biorących udział w 
pacyfikacji Małopolski wschodniej i Wo­
łynia. Wobec tego policja przypuszcza, że 
Szpigiel był członkiem komunistycznej or­
ganizacji. Dalsze dochodzenia w tej spra­
wie przeprowadza VI komisarjat P. P.

—o —

Z Teatru Małego
59 M o d n e  m a ł ż e ń s t w o 1
komedja w 3 aktach L. Yemeuila. — Występ; 

gościnny H. Hałacińskiej.
Treść bezpretensjonalnej kometiji zaczer­

pnięta została życia snobów arystokratycznych. 
Nudę pożycia małżeńskiego urozmaica się wy­
szukiwaniem kochanków, mcmotonję pożycia ko­
chanków — powrotem do legalnych żon. Wszy­
stko to okraszone pseudo filozof ją użycia i 
erotycznych podbojów właściwą życiu. yiero- 
bów i pasorzytów.

Taką jest treść sztuki. Fabuła nie zasługuje 
na szersze uwzględnienie.

Całość — "pomimo nikłej treści — uszyta 
zresztą zgrabnie dialogi żywe, nie brak komi­
cznych sytuacji. Sztuka zagrana była żywo i 
okladnie. Gra p. Hałacińskiej wysuwała się na 

'♦  czoło zespołu. Gra ta pełna wyrazu i finezji do­
wodziła, że p. Hałacińska jest doskonałą arty­
stką. Pani Hałacińskiej sekundował bardzo do­
brze jx Brotiniewicz-

Inni aktorzy nie mieli pola do popisu. Na 
zaznaczenie zasługują pięknie urządzone wnę­
trza.

Teatr na premjerze był wypełniony. Panią 
Hałacińska obdarzono koszami kwiatów był to 
dowód, że publiczność lwowska dobrych akto­
rów zachowuje we wdzięcznej pamięci.

Z e  s p o r t u .
Międzynarodowy mecz bokserski

Dnia 22. b. m o igcdz. 10.30 przedpołudniem 
odpędzie się w sali „Sokoła- Macierzy41 przy 
ul. Żimorowicza międzymiastowy mecz bokser­
ski Przemyśl — Lwów. Kapitan Związkowy 
ustalił następujący skład reprezentacji Lwowa: 
Spineter (Pogoń), Warczewski (Zb. Cyg.) W a­
gner (Czarni), Dunalewicz (Zb. Cyg.) Kołodziej 
- Czarni) Bolibrzuchowski (Potrońj, Brolik (Cz.) 

Gross (Hasmonea).
Kasa czynna od godz, 8-msj rang.______

Ma p o k r y c ie  s t r a t  
z  p o w o d u  k o n f i s k a t

Stary towarzysz S. A, składa zł. 5.

OBYWATEL M. składa przez. tow. Mar­
kowską na fundusz partyjny O. K. R. 50 zł.

Dalsze datki przyjmuje Administracja „Oz. 
Lud.44 ul. Sykstuska 1. 21.

K o m u n ik a ty .
KONCERT SYMFONICZNY na rzecz bez­

robotnych pracowników umysłowych, odbędzie 
się staraniem R. O. Centr. Org. Z w. Zaw. Pr: 
Umysłowych w niedzielę w sali Instytutu Tech­
nologiczne (Boularda 5) o godz, 12-tej w poł. 
pod batutą p. dra Ernesta Wahrhaftira. Przy 
drugim numerze programu (L. y. Beethoyen 
Romans F-dur opi. 50) solo skrzypcowe odegra 
ośmioletni bardzo utalentowany uczeń Laci Na- 
deistecber z kl. Prof. Br. Bauera. — Bilety po 
8  2, 1 zł. do inabycia w Sekretarjacie Rady O- 
kręgowej Zw. Zaw.; Prac. Um. przy ul. Ko­
pernika 26, II. w  godz. 18—20. zaś w dniu kon-

^  certu przy kasie.
^  „GWIZDflLSKI W OPALACH" 3 akty tśpiie-

cbu, pióra M. Bossa. — Koło Mandolinistów 
Drukarzy Lwowskich „Typografja" powtarza w 
niedzielę dnia 22. marca 1931 na scenie Dru­
karzy Lwowskich w sali „Ogniska", ul. Pie­
karska 18 I. pi tę przebojową farsę, pełną hu­
moru i dowcipu, oddaną najlepszemi silami 
w  premierowej obsadzie. Kto się chce uśmiać 
dowoli niech r zczędzi czasu a pewnie się 
nie zawiedzie. Główną postać kreuje sam autor. 
Reżyser)a spoczywa w wytrawnych rękach J. 
FRĄCZKA. W antraktach przygrywać będzie 
Koło Mandolinistów Drukarzy Lwowskich „Ty- 
pr graf ja". Początek punktualnie o godz. 7-mej 
wlecz.

Z Drohobycza.
Na zgromadzeniu „Dnia Kobiet" w Dro­

hobyczu w  niedzielę, 22 bm. o godz. 4-tej 
popol. w  sali „Domu Robotn." referować będą 
ttow. Markowska, dr. Reiterówna i Jaroszew­
ski.

K r o n i k a .
Lwów, 21 marca 5931.

TEATR WIELKI:
Sobota, 3 pop. „Kordian".
Sobota, 7.30 „Opowieści Hoffmana".
Niedziela, 3.30 pop. „Lalka".
Niedziela, 7.30 „Opowieści Hoffmana".
Poniedziałek 7.30 „Sprawa Dantona".—o—

TEATR ROZMAITOŚCI:
Sobota, 7.30 „Jak stać się bogatym i szczę­

śliwym41.
Niedziela, 3.30 pop; „Jak stać się boga­

tym i szczęśliwym".
Niedziela, 7.30 „Dobra wróżka".
Poniedziałek, 7.15 Warszawska Szopka Po­

lityczna 1931 r. f /
Poniedziałek. 9 Warszawska Szopka Po­

lityczna 1931 r.

TEATR MAŁY:
Sobota, 7.30 „Modne małżeństwo".
Niedziela, 3.30 pop. „Lekkomyślna siostra".
Niedziela, 7.30 „Modne małżeństwo".
Poniedziałek, 7.30 „Modne małżeństwo".

COLOSSEUM. — Gościnne występy Sara­
towa.

Sobota, g. 12-ta „Obcy" poranek.
Sobota, 8.30 „Hinkeman.
Niedziela, godz. 8.30 „Obcy" Gordina.
Poniedziałek, godz. 8.30 „Obcy" Gordina.

TANIE BILETY DO TEATRÓW. Z okazji 
„Dnia Kobiet4* bilety do Teatrów mejskich na 
„Lalkę" i „Lekkomyślną siostrę41 są już do 
nabycia po najniższych cenach w Sekretariacie 
P. P. S. Rutowskiego 23, II. p. i w Księgami 
Ludowej. Szajnocy 2.

PREMIERA OPERETKI „WIKTORJA I JEJ 
HUZAR" odbędzie się w teatrze Wielkim w pią­
tek dn. 27 bm. Świetna ta operetka P . Abrahama 
wyróżniająca się deskomałem librettem, ukaże się 
u nas po raz pierwszy na przedstawieniu po- 
święconem jubilatowi F. Kulikowskiemu, obcho­
dzącemu 30-lecie pracy scenicznej.

ZAWIADAMIAMY mmejszem, że zniżyliśmy 
znacznie ceny na dywany smyrneńskie i chod­
niki wszelkiego rodzaju. Na składzie stale naj­
piękniejsze wzory perskie. Na firanki ręcznej 
roboty chodniki pluszowe i kokosowe, kołdry, 
koce i kapy na łóżka udzielamy nadal kredytu 
6-cio miesięcznego pomimo cen ściśle gotówko­
wych.

A. WITTELS, Lwów, Rutowskiego 7.

K orzystajcie z niebywałej sposobno­
ści taniego zakupu galanterji mę­

skiej i damskiej —■ firmy

LWÓW JAGIELLOŃSKA 12.
Z SALI KONCERTOWEJ. Nadchodzący ty­

dzień przyniesie nam interesujące dwa wieczory 
o najwyższej wartości muzycznej: We wtorek 
24 marca grać będzie skrzypek Józef Szigeti 
jeden z największych wirtuozów muzyków* 
współczesnych. O sztuce tego genialnego artysty 
pisał jeden z krytyków polskich: „Gra Szigetego 
— to gra niezrównana! I jeśli można mówić o

ideałach na świecie, to uosobieniem ideału skrzy 
pka jest najpewniej Szigeti. Jego bez zastrzeżeń 
idealna koordynacja wszystkich czynników, sta­
piająca się w monumentalny wyraz gry — jego 
interpretacja, będąca właściwie już twórczością, 
stawiają go na takiej wyżynie, na której samot­
ność jest jedynym Towarzyszem". — Na uwa­
gę zasługuje też wsoaniały program tego kon­
certu.

W piątek 27 bm. wystąpi po dłuższym po­
bycie w Ameryce, Francji itd. niezrównany 
piosenkarz Wiktor Chenkin, którego publicz­
ność dobrze pamięta z, występów w latach 1925 
i 26,

WYROK W PROCESIE O ZABÓJSTWO.
W wyniku rozprawy przeciw J. Tusznickie- 
mu z Dublan, oskarżonemu o zastrzelenie S. 
Szpika, o czem wczoraj donosiliśmy, zapadł 
wyrok,_ a mianowicie przysięgli potwierdzili 6 
glosami pytanie w kierunku morderstwa, a 
wszystkiemi glosami w kierunku zabójstwa. — 
Na tej podstawie Tusznicki zasądzony został na 
4 lata ciężkiego więzienia.

POGRZEB tragicznie zmarłego kom. po w. 
Kazimierza Wirwicha, odbył się wczoraj przed­
południem. Zwłoki odwieziono karawanem do 
rogatki Żółkiewskiej, gdzie trumnę ułożono na 
samochodzie, którym przewieziono do War­
szawy, w celu złożenia w grobowcu rodzin­
nym.

Repertuar kia lwowskich.
APOLLO: Król gór.
CASINO: Załoga śmierci.
CHIMERA: Gdy młodość szumi oraz. Górą 

kawalerski stan. >
COLOSSEUM: Pat i Pataohon, Zaczarowa­

ny Dywan.
FATAMORGANA: Uji-oda życia i sen o 

miłości.
GRAŻYNA: Dziewczyna z piekła (dźwięk.).
KOPERNIK: „Hałlo. tu mówi Jarossy" i 

„Małżonek wbrew woli".
LEW: „Koniec świata" genjałne arcydzieło 

reż. Abel Gance*a.
LUNA: Człowiek z tłumu, „Kobieta" oraz 

wy stępi akrobatów.
MARYSIEŃKA: „Hailo tu mówi Jarossy" 

i „Małżonek wbrew woli".
OAZA: Moje Słoneczko.
PAŁACE: „Niebieski motyl41 Emii Jannmgs
PAN: Dama w szkarłacie.
PASAŻ: Wybuch prochowni oraz intryga.^:.
PROMIEŃ: „Shańbmna" oraz „Grzechy roz- 

•wódki".
RAJ: ^Kapitan marynarki44 dźwiękowiec..
STYLOWY: Higjena seksualna.
SPLENDID: Ofiara kabaretu Hongkong.
UCIECHA: Indyjski grobowiec (całość!. 
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CU K I E R N I A
L  m ic h o te k

R y n e k  21.

Iisiiiis Sm!  i l s ip i i
w ykonuje n a  d ogodn e w aru n k i firm a

„ELEKTRODA*4
LWÓW, GRÓDECKA 81. -  TEL. 8 4 9 5 , 
W  K o sz to ry sy  b e z p ła tn ie . “"W'-

Uwaga! ~w i
Za 2 złote na nowe kape­

lusze przerabia 
i czyści kapelusze męskie i damskie filcowe. 

Największy wybór kapeluszy damskich

W ytw órn ia  K apeluszy
Lwów, Rynek 12a w podw órzu.

Uwaga! tylko w podwórzu.

■58$ ►ST,:.

Wm
m

r, . ' T -. ..
O l

li lllilt!
Najelegantsze U B U A N ! A, 

TRENCHCOATY, RAGLANY 
z własnych jakoteż i dostarczonych materia­
łów wykonuje podług najnowszych żurnali an­
gielskich ceny konkurencyjne na dogodne 
spłaty, Firma krawiecka KRZANOWSKI I KLUK, 
Pasaż Hausmana Nr. 1, we Lwowie.

B Ó Lmm
a

usuwa
PROSZEK DLA DOROSŁYCH 

z f. m.

KOGUTEK-Migren© 
N ervosin“
w y r o b u  a p t e k i

SąSECBOESS® w WsairiszawSsi
Sprzedają a p te k i .

Z a k ł a d  artyst.-rytowniczy i wytwórnia pieczęo
kauczu­
kowych Gustawy Micirtsklei

Lw ów , ul. B a to reg o  22/1
wykonuje herby monogramy, gwoździe szta&- 
darowe odznaki szkolne i t. p. po eenacfe 
bajecznie niskich. — Pieczęcie kauczukowe 
4x7  cm. 3-rzędowe firmowe po 2 z t  50 szta- 
ka. — Każdy dalszy rząd tylko 70 gr. droższy .

lis li
z o g r .  o d  p o  w .

we Lwowie, ib Boorfarda 1.2,
T e !. 5 7 - 2 5

TEGO JESZC ZE NIE BYŁO!
s s r  «mr SYSTEM AMERYKAŃSKI.
Za zł. O to m an y , K anapy , B uf alki  Za 4

M aterace,T ap czany,L óika
oraz M E3LE w sze lk ieg o  rotSaaju 

tyg. s p r z e d a j e  D O M  M E B L O W Y  tyg,

„SIL E SIA 44, Lwów. Brslernwsh 3

Za g o tó w k ą ! Na raty
^  !K f tapicerowane otomany, kanapa:. 

* łóżka składane i dziecinne, wkłady,
siatki, poduszki włosienne i z trawy morskiej, chi 
dniki, portjery, kołdry, firanki i wszelkie urząd! * - 

dzenia dekoracyjne poleca najtaniej

Ł™ E. Korenbllt
Lw ów, S ra je ra w s k a  4 .

suszone ładne po 10 zŁ za 1 kg., bryndzę pra­
wdziwie owczą, w  beczułkach 5 kg. za 13 zL, 
orzechy włoskie papierówki 5 kg. za 17 zł. wy­
syła franco za pobraniem pocztowem

¥  I 11 H A S  S T O  M E R
K o s ó w  fc. K o ło m y j* .

z e i  iimimi-mim
FRANCISZEK WYDERKA

L w ó w ,  Ł y c z a k o w s k a  5 8
— przyjmuje od 9—1 i od 3—6 —

sprzedaje najtaniej

A. LEDER, Lwów
S z p i t a ln a  1 0 9 te le fo n  86-3,8

>



„DZIENNIK LUDOWY4' nr. 67 z dnia 22 marca 1931.

Kupujcie tylko u firm, lii utai $« l i Mi"
i b a n d a ź y ś c i i
raOTEStr aparaty ortopedyczne, eorsety na 

tepzywixa,i i gnizłicę kręgów, wkładki na płas­
kie stopy wykonuje specjalisto OTTO LINK. 
ŁYCZAKOWSKA 19. Przed zamówieniem gdzie 

proszę się przekonać, jak bezkonkuren­
cyjnie niskie są ceny. — Wykonuje równie?: 
m  asygnaty Kas dioćych.

BHFGMUNT KUŻNBEWICZ baodażysta- ortope- 
Systa. Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
teL 54- &8 poleca własnego wyrobu bandaże 
irzepukiinowe^ pasy brzuszne, sztuczna nogi, 
ręce- i aparaty ortopedyczne.

m  WIESZ? że znany zakład M, FBEILI- 
CHA, Lwów, Gródecka 35, te t  71—11 zniżył 
ceny swoich patentowanych bandaży prze- 
pisilnowych i brzusznych, pomimo że cMej 
•tefe. pei-aą gwarancję zs wyroby swoje.

L D E tf T  Y S T Y K A 1
ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHMICZNY JA- 

EOBfl E8EBFR Krótka 15. (róg Na Błonie 6.) 
wykonuje wedle najnowszych systemów u- 
fjgbiense na dogodne warunki. Uwaga: Rwa* 
oze i plombowanie do zamówionych robót 
technum  dentyst bezpłatnie.

ft&KŁJfD TECHNICZNO- DENTYSTYCZNY ED­
MUNDA HELLERA, obecnie Słowackiego 2.
od 9—f • 3 — 6.

t R A D I O I
RADIO - UABORHTORJUM, uL Sykstuska 17. 

Ml. 7-36 przyjmuje wszeOrie naprawki i prze­
róbki radjowe montuje aparaty wedle ząda- 

szematów z części zkompletowartych 
przez P. T. Klijentów. instaluje niezawodne 
dm inatory i ładuje solidnie akumulatory.

W sm&  „ECHO11, Lwów, Sykstuska 24. teł. 
27-81 — poleca: Komplety detektorowe we 
Wfcikun wyborze od zł. 20.80 w wykonaniu 
itaScsusowem. — Wyłączna sprzedaż słucha­
wek „OMEGA" 4000. Ohm. zapewniających 
aajflepszy odbiór stacji Lwowskiej.

SADJOf Komplet de tek to rów  suwakowi' zł. 
95?.— Wszelkie przyboiy i radjoeprzęt dla 
radioamatorów po cenach zniżonych. Doga- 
tee warunki sp ła t Centromass:. Lwów. ul.
OrOdtecfca 71a, teL 68*31.

I T E  K S T Y U A  I G A L A N T E R IA I
UWAGA If i UWAGA! Firma L Stern, Łyczaków- 

sfca 6. — Donosany łaskawe! klijenteii. źe na 
sezon wiosenny zaopatrzyliśmy nasz skład w 
najnowsze modele damskie trenczkoty cfam- 
skae i męskie ubrania z  najlepszych mater­
iałów bielskich. Centy nasze zostały znacznie 
obniżone - rozdzsefamy na najdogodniejsze

ALA REKLAMY polecamy koszul*; damskie zł. 
2,40. Kombinacje strojne 4.50, pończochy czy­
sto jedwabne 3.90, reformy jedwabne 2.50. 
spmsżezŁi 8.90, bluzki fedwtibne 9.— oraz 
'-jztafroczki, trykotaże PO CENACH BAR­
DZO NISKICH „GOLF" LWÓW, UL. KI­
LIŃSKIEGO 1.

HALICKI MAGAZYN NOWOŚCI, Halicka 15.
poJeea: Ręczniki, prześcieradła, różne płótna, 
perkalmy. zefiry, perkate, wełny, jedwabie 
. Ubraniowe w różnych gatunkach, po nfc- 

nśskćch cenach.

IMA SEZON i po cenach już zniżonych. Pończo­
chy. skarpetki, rękawiczki, chusteczki, koszu­
le. krawaty, kołnierze, kosmetyka. ,.ELLESf‘, 
Lwów pł, Bernantyńsfa 10 (naprzeciw uL 
Piekatytoei). -7 Koszule zef. zł. 6, — Refor­
my jedwabne.

SSBPUJCIE W FIRMIE J. SALAMANDER p t
Biłczswsfcego L 10. Poleca: Ręczniki, prze­
ścieradła, rożne półtaa. perkałiny, perkate, ze­
firy wełny, jedwabie na ubrania w  różnych 
gahmkaicfe, po asebywałe niskich cenach. 
Ofl3$dnijta» naszą wystawę.

I Z E G A R K I I
WSZYSTKIE SZCZĘŚLIWE MAŁŻEŃSTWA za­

kupiły obrączki Sutare u Gutermana, Syk- 
stoste IŁ

[ W O L N E  P O S A D Y I
OSOBA inteligentna, wiek średni szuka posady 

gospodyni wychowawczyni dzieci, względnie 
kierowniczki sklepu najchętniej na prowincji. 
Na żądanie referencje. Oferty dla „Niezależ­
nej" do Adm. „Dziennika Ludowego"-

KURSA SAMOCHODOWE i motocyklowe inż. 
B. Froma, Lwów, Lelewela 3 (róg Akade­
mickiej) daję pierwszorzędną naukę na no­
wych samochodach i motocyklach szkol­
nych pobierając spłaty ratami dostępnemi dla 
itosafego. — Wpisy codziennie.

1
P R Z E M Y S Ł  i R Ę K O D Z IE Ł O I

UWAGA! DLA ZAREKLAMOWANIA SIĘ pole­
camy dla P. T. Instytucji, pp. Lekarzy, robo­
tników chem. i t  pi naszą szwalnię, która 
wykonuje wszelkie szycie, jak ubrań ochron­
nych kaftanów, bielizny i Ł p. SZWAL­
NIA „IRENA" LWÓW. SYKSTUSKA 17.

INSTALACJE elektryczne wykonuje rychło i 
tanio n a  dogodnych warunkach fa. „ELEK­
TRON'1 S ta z ogr. odipi we Lwowie, uL Zy- 
Mikiewfcza 1 1  uL Zielona 2. Telef. Nr. 28-76. 
Na składzie: lampy, żarówki, motory, reflek­
tory sceniczne i dancingów, które też na 
życzenie wypożyczamy.

WEDLE OSTATNIEJ TECHNIKI urządzona pa­
rowa czyszczalnia i farbiamia Nowoświat, 
Lwów Piastów 23. Już otwarta- Przyjmuje 
wszelkie roboty, wchodzące w zakres czysz­
czenia i farbowania garderoby męskiej i 
damskiej. Kantory przyjęć w składnicach Ru­
dolfa Neuwetta: pl. Maniacki 8 Kazimierzow­
ska 25. Krakowska 25. uŁ Gródecka 72. Rynek 
21. Balbnowa 3.

KAPELUSZE damskie i męskie przerabia sta- 
rannie na najnowsze fasony fabryka Rudolfa 
Neuwetta. Kantory przyjęć w składnicach.

„STELLA ILLUSTRA1 Parowa fabryka chemi­
cznego czyszczenia i farbowania oraz hygie- 
miczna pralnia bielizny Lwów. uŁ św. Marcina 
15, telefon 16-03. Główna składnica Pesaż 
Hausmana 8. tcl. 61-29. Ftije we wszystkich 
dzielnicach miasta.

LAMPY ELEKTRYCZNE wyrobu w ła s n y  za­
kupisz wprost u źródła, u firmy HENRYK 
SONNENSCHEIN, Lwów, Sienkiewicza 8 — 
TeL 44 - 90.

I MEBLE i SPRZĘTY I
TAPICER $ DEKORATOR przyjmule wszelkie 

roboty taptcerskie i ma na składzie stałe 
meble tapicerowane. J. Stern Lwów, Szep- 
tyckicb 40, Telefon 16-69.

MEBLE wszelkiego rodzaju $ pojedyncze na 
dogodne raty i za gotówkę, poleca najtań­
sze źródło zakupu mebli Centralny Dom Me­
blowy, Lwów, ot. Gródecka 2. w  podwórzu.

Z  POWODU nader krytycznych czasów został 
otworzony specjalny skład wózków dziecin­
nych przy u l SYnSTUSKIEJ 1, 10 W PO­
DWÓRZU i także zakupnc i zamiana kra- 

rch i zagranicznych wózków dziecin-

Wszajłae reperacje zostają w ciągu 24 
godzin po niskich cenach uskutecznione. Skład 
wózków dziecinnych B. BRANDT Lwów ul. 
Sykstuska 10 w podwórzu.

NOWO OTWORZONY MAGAZYN MEBLI przy 
nL Hetmańskiej 22, wejście obok Muzeum 
Przemysłowego poleca najtaniej po cenach 
konkurencyjnych, sypialnie, jadalnie kuchen­
ne urządzenia, w zakres tapicerowanych me­
bli, oraz pojedyncze sztuki M. REISS znany 
MeiseŁs.

OKAZYJNIE MASZYNY DO SZYCIA fami- 
Bijite i rzemieślnicze Singera w składzie f-my 
„MECHANIKA* PIŁSUDSKIEGO 8. teł. 93-11. 
Tamże ODKURZACZ elektryczny tanio do 
sprzedania. WZOROWY WARSZTAT ME­
CHANICZNY DLA MASZYN BIUROWYCH I 
DO SZYCIA.

MEBLE na raty oraz za gotówkę poleca najta­
niej magazyn mebli Steil i Ska, Lwów, uL 
Kazimierzowska 28. TeJ. 64—13.

I K O P N O  i S P R Z E D A Ż I
P. T. Mając na uwadze wygodę P. T. PubL za­

łożyliśmy pod firmą „OPAŁ“ skład węgla i 
drzewa przy ul. Sykstuskiej 25. Teł. 30-27. — 
Dostarczamy więc po cenach przystępnych i 
z  gwarancją za rzetelną wagę i jakość towa­
ru: WĘGIEL górnośląski z pierwszorzędnych 
kopalń dla użytku domowego. — Sprzedaż od­
bywa się na składzie przy ul.SYKSTUSKIEJ 
25 Wb z dostawą do domu. — Wystarczy za­
wołać nr. teł. 30-27 a żądany opał zostanie 
bezzwłocznie dostarczony do mieszkania P. 
T. Klijentełi. — DRZEWO BUKOWE i i. rę- 
bane suche oraz KOKS. — Polecając się ła­
skawym względom P. T. pozostajemy

„OPAŁ", Sykstuska 25.
CHRZEŚCIJAŃSKA FIRMA „KANARJON" od­

znaczona złotemi medalami: poleca kanarki 
harceńskie śpiewające w dzień i przy świetle 
kanarzyce rozpłodowe, rybki złote, mieszanki 
klatki gniazdka, akWarja — po bardzo niskjei 
cenie. Przyjmuję psy rasowe w komis i sprze 
daję. -  DUSZUŃSKI ADAM, Lwów, Zimo- 
rowżcza 5. (boczna Akademickiej).

ZANIM zakupisz. MEBLE, przyjdź a przekonasz 
się, że takowe otrzymasz najtaniej! u  HE- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaju pp cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych.

HERBATNIKI I CIASTA poleca hurtownie i 
detalicznie Cukiernia popularna — Gróde-cka 
2 b. (Pracownia ul. Wandy L 1, Lwów).

KANARKI PRAWDZIWIE hareeńskie, śpiewa­
jące w dzień i przy świetle, po bardzo niskie i 
cenie kanarzyce rozpłodowe, klatki, gniazdka 
mieszanka odznaczona złotemi medalami, 
rybki złote akwaria, psy rasowe, sprzedaje 
ZOON. Czarnieckiego 3.

W CUKIERNI JURKIEWICZA, Lwów, Sykstuska 
21. ceny wyrobów znacznie zniżone, poleca 
krajanki orzechowo - owocowe i herbatniki. 
Zamówienia świąteczne wykonuje starannie 
i tanio, towar pierwszorzędny. O liczne od­
wiedziny uprasza się.

I O B U W I E I
W EPOCE SPECJALIZACJI kupuje każdy chęt­

nie tylko w sklepach specjalnych dlatego też 
kupujcie obuwie dziecinne tylko w  Pierw­
szym Specjalnym Magazynie Obuwia dla Dzie­
ci ł Młodzieży p. f. Al-Sa-Do we Lwowie, 
przy irt. Sykstuskiej L 19.

I R Ó Ż N E I
CHCESZ BYĆ ZAM02NYM? Siedź W domu i 

pielęgnuj rośliny!! Za piękne rezultaty moż­
na otrzymać piękną nagrodę. — Żądajcie 
mego cennika nasion!! — Dr. Z. Bach, Ry­
nek 2, Lwów.

DOLARÓWKI I PREMJÓWKI PO ZŁ. 4 mie­
sięcznie sprzedajemy z natyehm iastowem pra­
wem gry. Zlecenia z prowincji załatwiamy 
odwrotną pocztą.

Po otrzymaniu L raty otrzymuje zamawiają­
cy natychmiast dokument z numerem obłgacji. 

CIĄGNIENIE JUZ 1. KWIETNIA I 1. MAJA. 
LWOWSKIE TOWARZYSTWO KREDYTOWE 
LWÓW. LEGJONÓW 33, TELEFON 80-87 — 
P. K. O. 154.525.

\n»

Ta marka ochronna dajesliifiralHi pum
pierwszorzędnej jakości i wysokiej 

wartości masła i nabiału. 
Kupujemy je przeto tylko

w M ASŁOSOJŁJZIE.

NA Ś W I Ę T A
poleca

n a j l e p s z e  w ę d l i n y
A. PA W ŁOW SK I
L w ó w ,  S y k stu sk a  7.

Osobny wyrąb mięsa wołowego i cielęciny 
wyborowej jakości.

W Ę D L I N Y
pierwszorzędnie] jakości czysto wieprzowe- 
wyrąb mięsa wołowego i cielęciny wybo, 
rowej jakości jakoteż wszelkich tłuszczów

po eca Antoni Jarolim
Lwów, ul. Sykstuska  12 telefon 95-63

R o k z a l . 1860
NA ŚWIATA
| I M A  n a jp rzed n ie jszy ch  ga tu n k ów
ww I  l i  M  po najniższych cenach poleca

MAX WIXEL i SYN
Lwów, K rakow ska 14. Telef. bos

NOWOZAŁOŻONY TELEFON NR. 30-27.

f t

W O P A Ł
ul. Sykstuska 25.

WtOlEL- HZEHB
Sprzedaż odbywa się w składzie i z dostawą do do­

mu — po cenach umiarkowanych.

Specjalista chorób skórnych I wenerycznych

Dr. I. PENNER
Lwów, Legjonów 35, P asaż Fełlerów 1. II. p. 

telef. 88-98, ordynuje od 3—6.

N a  ś w i ę t a !
poIeca w ę d l i n y  i  m ię s ©

T , P I A W K A
Lw ów , ul. R uska 16. T eł. 59-74. 

O P E R A T O R

Dr. D. SASS0WER
ordynuje w chorobach chirurgicznych. Leczenie 

żylaków Elektroterapią 
Lwów, ul. Kołłątaja 7. telef. 38-51

iŁ Ó iŻ I C a  na  raty , żelazne zł. 14-—

S ia tk o w e Lth^Uzi aoe-
druciane zł. 28" M a t e r a c e  

W f K f d u y  3 poduszki zł. 3 0 '—,
W ło slen n e  zł. 75*—.

O tom any
T apczany s ia tk o w e  zł 70*
przeróbki wykonuje Y  9  L  m  L in d eg o  6 . 
F A B R Y K A  Telefon 79-99

tł. 55*—,
B  U F A L K I zł. W —

oraz wszelkje

CENTRALA P  F  H  OP OŃ CZOCH w r  «  u
Wmm RYNEK 19 -  T e le fon  9 5 7  MRDBDi

Poleca najtaniej, bo wchód przez sień:
Pończochy jedwabne z prawdz. szwem w 50 kolorach .........................................    po 4 40
Pończochy jerwabne srebrny Bemberg „ „ „  po 5-50
Pończochy jedwabne złoty Rernberg v „ „  po ó^)
Rękawiczki imitacja duńskich dłuższe kloszowe , ................................................................. po 2’50
Reformy jedwabne, wszystkie wielkości i k o lo ry ........................................ ... ..................po 275

K O R Z Y S T N A  O K AZIA PRZEDŚWIĄTECZNA
Na zbliżający się sezon wiosenny i letni poleca z okazji otworzenia nowego

Magazynu ubiorów męskich i dziecinnych
p rz y  u l .  K a im le r z o w s k ie J  14  a

najnowsze ubiory męskie i dziecinne w ogromnym wyborze po cenach reklamowych.

A dolf BARACH,  K aźm ierzow ska 14 a.
P. T. Urzędnikom dogodne warunki.

Prenumerujcie
Dziennik

Ludowy

DARM O
prawie sprzedaje najnow sze m odele wytwornej k o n fek ­
cji damskiej I m ęskiej z pierwszorzędnych m aterjałów  
na dogodnych warunkach znany z tan iości i solidności

M a g a z y n  K o n fe k c ji  d a m s k ie j  i m ę s k ie j

R. TABAK I Ska
eećiktor odp.< Juliao RydilewsM, Nakładem Lud. Spółdz, Tow. BMytiawu Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Telef. 8-3!


